Gelir ve gider-
ler konusunda hayvancılık, tarım, sanayi, özel işletmelerden alınan vergi-
ler bütçelerin ana gelir kalemlerini belirlemektedir. Kantar, kile, hayvan

35 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1289, Vilayet Matbaası, Trabzon 1873, s.42
36 Trabzon Vilayet Salnamesi 1869 s.38, 1870 s. 37; Trabzon Vilayet Salnamesi,
1288/1871 s. 45; Çebi, Ordu Şehri Hakkında.., s. 150-151; Mitat Baş, Ordu Yöresi Ta-
rihi, Ordu Belediyesi Yayınları, Ordu 2012 s. 293; Trabzon Vilayet Salnamesi, 1871
s.42,1872 s.42, 1873 s.43, 1874 s.85,1875 s.87, 1876 s.5;Trabzon Vilayet Salnameleri
,1878 s. 60, 1879 s.64, 1881 s. 64; Trabzon Vilayet Salnameleri, 1887 s.246, 1891 s.
230;Trabzon Vilayet Salnameleri, 1311/1894 s. 243; Trabzon Vilayet Salnameleri,
1313/1896 s. 235; Çebi, Ordu Şehri Hakkında..., s.154-165.

37 Şeyhmuz Bingöl, Osmanlı Taşra Belediyelerinde Bütçe Krizi: “Rüsûm-ı Erbaa Örneği”
Ankara Üniversitesi, Osmanlı Tarihi Uygulama ve Araştırma Merkezi Dergisi, Sayı
46 , Ankara 2019, s. 54
38 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1286/1871, s.98-99
39 Boa, A.DVN.MKL, 9-12 (22 Ocak 1871)
40 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1305/1888, s.245
41 Necdet Uysal, Kırım Savaşı’ndan Lozan Barış Antlaşması’na Osmanlı Dış Borçlarının
Tarihsel Gelişim Süreci (1854-1923) , Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitü-
sü Atatürk Yolu Dergisi S 53, (Lozan Antlaşması Özel Sayısı), Ankara 2013,s.7-8
42Yılmaz Süğümlü, Fatsa Şer’iyye Sicilleri (72 Demirbaş Numaralı Defter, (1902-1905)

Bu amaçla Ordu Belediyesine 1869 yılında tahsis
edilen mühendis ve kondüktörler Bucak yol mühendisi Tahir Efendi,
Yüzbaşı Pikor Josef Markoviç ve Kondüktör Filip Markoviçtir.46 1872

43 BOA, DH.UMVM, 131/7
44 Saylan, Ordu Kasabası, s. 384; Çebi, Ordu Belediye Tarihi, s.110.
45 Çebi, Ordu Şehri Hakkında, s.73.
46 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1286/1869, s. 33.

Bu plan bazı değişiklikler olsa
da büyük oranda uygulanmıştır.51 Bu yangın çok çekişmelere yol açmış,
geçmişte belediye başkanlığı ve azalığı yapan ailelerin çoğu 1906 yılında
Trabzon ve Gümüşhane'ye sürülmüştür.52

Bu şehir planı ile şehir içindeki mezarlıklar dışarıya taşınmış ve ortaya çı-
kan bu alanlar şehir parkına çevrilmiştir. Şehir içinde ticaretin gelişmesi

47Trabzon Vilayet Salnamesi, 1288/1872, s. 72.
48Süleyman Uygun, “Fransız Kaynaklarında Ordu”, Tarihi ve Kültürel Boyutları ile
Ordu I, ed. Sadullah Gülten vd., Fenomen Yayınları, Ankara 2021, s. 315.
49 İrfan Dağdelen, İstanbul Yangın Haritaları, Atik Çağdan XXI Yüzyıla Büyük İstan-
bul Tarihi, https://istanbultarihi.ist, Cild:1, İstanbul 2020.

54 Tuğrul Özcan, Sahil Kasabalarında Salgın Hastalıklara Karşı Mücadele: Fatsa Kasabası
Örneği (1860-1930), Journal of History Studies Cilt 10 Sayı 10 Aralık 2018, Ordu
2018 s.235
55 Ergin, İstanbul Şehreminleri, s.173
56 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1289-90-91-92-93-94/1872 s.42,1873 s.42, 1874 s.43,
1875 s.85,1876 s.87, 1877, s. 51.
57 Trabzon Vilayet Salnamesi, 1322/1905, s. 245.
58 BOA, DH.MKT,305/33.
59 İlhan Ekinci, “19. Yüzyılda Bir İskele Kasabası Olan Ordu’nun Bataklık ve Sıtma ile
İmtihanı”, Tarihsel Süreçte Anadolu’da Sıtma, (Edt. Şükran Köse - Çağrı Büke - Fevzi Çak-
mak - Eren Akçiçek), Gece Kitaplığı Yayınları, Ankara, 2017, s.